## 15 ἐπιτρίψας vulgo

cum duabus Arcaicae filiis ad beatum imperatorem adduxit, qui pro-  
 tospatharii dignitate donatum et zeteroquin benigne habitum rursum  
 domum ad fratrem per eundem Constantinum remisit. postea autem  
 ille ipse Constantinus, tempore multo in Chaldia exacto, Taronem  
 ire iussus est, adductoque principe Taronis Cricoricio in urbem Cpo-  
 lin venire, quemadmodum etiam fecit. Cricoricius autem urbem a  
 deo custoditam ingressus, et magister Taronisque praetor factus,  
 habitudinem accepit domum barbari cognominatam, quae nunc est Basili-  
 ii accubitoria. decretumque ei est annum stipendium auri librarum  
 decem et totidem miliarisiorum, ita ut in universum librae essent vi-  
 ginti. atque ad tempus aliquod in urbe versatus ab eodem protospa-  
 thario Constantino in terram suam incolumis reductus est. postea  
 Apganem quoque ad beatum imperatorem rursus accessit, et ad pa-  
 triciatum ab eo promotus est, permisquamque ei fuit uxorem sumere  
 dicti Constantini filiam, atque ea occasione aedes quaequivit, assigna-  
 taque etiam ipsi barbari domus fuit sine aurea bulla. et benevole  
 ab imperatore habitus terram suam repetiit, mox redditurus et nuptias

Ρ 116 πάλιν εἰσελθεῖν καὶ τὰ τοῦ γάμου ἀπαρτίσωσθαι· ἔμα δὲ τῷ εἰς τὴν οἰκείαν χώραν διασωθῆναι μετ' ὀλίγας ἡμέρας τέλει τοῦ βίου ἐχρήσατο. ὁ δὲ τούτου ἀδελφὸς Κρικορίκιος διὰ γραμμάτων αὐτοῦ ἐξητήσατε εἰσέρχεσθαι εἰς τὴν βασιλεύουσαν καὶ παρὰ τῶν χειρῶν τοῦ ἀγίου βασιλέως λαμβάνειν τὴν διδομένην ὁδόγαν αὐτοῦ καὶ ἐπὶ χρόνον τινὰ ἐν τῇ Θεοφυλάκτῳ διατρίβειν πόλει, καὶ ἐπὶ τούτῳ τὸν τῷ οἰκείῳ ἀδελφῷ προχωρισθέντα οἶκον εἰς κατοίκησιν λαβεῖν ηξίουν, ὃν καὶ ἐπιδέδωκεν αὐτῷ ὁ μακάριος βασιλεὺς διά τε τὸν νεωστὶν ὑποταγῆναι καὶ διὰ τὸ καὶ ἄλλους ἀρχαντας τῆς ἀνατολῆς 10 πρὸς τὸν ὅμοιον ζῆλον τῆς πρὸς Ῥωμαίους ὑποταγῆς ἀκαλέσσωσθαι· ἔγγραφον δὲ χρυσοβούλλιον δωρεάν τοῦ τοσούτου οἴκου πρὸς αὐτὸν οὐκ ἐποίησε. μετὰ δὲ χρόνους ἰκανούς, Ῥωμαγού τοῦ μακαρίου βασιλέως τῶν σκῆπτρων τῆς βασιλείας Ῥωμαίων ἐπειλημμένον, ἀνήγαγεν δὲ αὐτές Κρικορίκιος 15 μὴ ἴσχυειν χρατεῖν τὸν τοῦ βαρβάρου οἶκον ἀλλ᾽ ηξίου λαβεῖν αἵτ' αὐτοῦ προάστειον ἐν Κελτζηῷ, εἴτε τοῦ Πατζάτου εἴτε ἄλλον οίον κελεύσι ὁ βασιλεὺς, ἵνα ὅτε ἐπιδρομὴ τῶν Ἀγαρηγῶν κατὰ τὴν χώρας αὐτοῦ γένηται, ἀποστέλλειν ἐκεῖσε 20 ἔχη τὴν οἰκείαν συγγένειαν καὶ ὑπόστασιν. ὁ δὲ βασιλεὺς τὴν ἀκριβῆ γνῶσιν τῶν πραγμάτων μὴ ικετημένος, ἀλπίζων δὲ ἀπὸ βασιλεικοῦ χρυσοβούλλιον τοῦ μακαρίου Λίσοντος ἔχειν τὸν Ταρονίτην τὸν τοῦ βαρβάρου οἶκον, δέδωκεν αὐτῷ τὸ προάστειον τοῦ Γρηγορᾶ ἐν Κελτζηῷ, καὶ τὸν οἶκον δῆθεν